
D.R.S. n.   …........  del ….....…

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Messina

Oggetto:  Incarico di medico competente e di attività sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 25, 35, 40 e 41

del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. per l’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina –

Anno  2025  -  2026  –  CIG  B9A4E7BC0A  -  Capitolo  di  spesa  284764  -   Cod.  IPA

7X14GP_SPCGME

Liquidazione e autorizzazione al pagamento della fattura n. D207E-3 del 28.01.2026 dell’importo

di € 30,00 IVA esente emessa dall’Università degli Studi di Messina – Dipartimento Bioform

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI MESSINA

. Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

. Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii. “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo

e dell’amministrazione della Regione Siciliana”; 

.  Vista la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e ss.m.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana”; 

.  Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.;

.  Vista la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  e  ss.mm.ii.  “Norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

. Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;

. Visto l’art. 4 della L.R. 12 luglio 2011, n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle

Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

. Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

. Visto l'art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 01.01.2015, la Regione

Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii. secondo quanto previsto

dallo stesso art. 11;

. Visto l'art. 2 della L.R.. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto

dall'art. 79 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione

dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.R. 13 Gennaio 2015, n. 3, continuano ad

applicarsi all'Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima

L.R. n. 32/2015”; 

.  Visto il  D.Lgs.  27  dicembre  2019  n.  158  “Norme di  attuazione  dello  statuto  speciale  della  Regione

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

. Visto  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16

dicembre 2008 n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.

13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3;

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
140 

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
29 gennaio 2026



. Vista la L.R. 05 gennaio 2026 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

. Vista la L.R. 05 gennaio 2026 n. 2 “ “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-

2028;

. Vista  la Legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1, comma 16, lett. c) “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

. Vista la L.R. 12 agosto 2014 art. 68 comma 5 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività

amministrativa”;

. Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della

Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, viene conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

.  Visto il  D.D.G.  n.  1523  del  29  settembre  2023  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale Tecnico ha conferito all'ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente preposto alla struttura Ufficio

Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina, con decorrenza dal 1 ottobre 2023;

.  Visto il  D.D.G.  n.  7  del  09  gennaio  2026  con  i  quale  l’ing.  Duilio  Alongi,  Dirigente  Generale  del

Dipartimento Regionale Tecnico, ha approvato l’atto aggiuntivo del 30.12.2025 di proroga al 31 marzo 2026

del contratto individuale approvato con D.D.G. n. 1569/2023 di conferimento dell’incarico all’ing. Santi

Trovato di Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina;

. Visto il D.D.G. n 253 del 22 febbraio 2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

Tecnico ha delegato la gestione e la spesa dei capitoli della Rubrica 4 – Dipartimento Regionale Tecnico ai

Dirigenti preposti alle Aree e Servizi, tenuto conto delle relative competenze;

. Visto il D.D.G. n. 393 del 21 marzo 2023 con il quale i Dirigenti responsabili dei Servizi del Genio Civile

dell’isola sono stati delegati, limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento, alla gestione della

spesa del Capitolo 284764 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 09 aprile 2008

n. 81 ss.mm.ii” (spese obbligatorie);

. Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006

n.  163  –  Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE”, nelle parti ancora in vigore;

. Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”, nel seguito “Codice”;

. Vista la L.R. 12 ottobre 2023 n. 12 “Modifiche alla L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.” con la quale è

stato recepito il “Codice”;

. Visto l'art. 122 della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3 di modifica alla L.R. 12 luglio 2011, n. 23 e alla L.R. 12

ottobre 2023, n. 12; 

.  Viste le  circolari  prot.  n.  39030  del  05.06.2015 e  n.  93844 del  09.11.2015,  emanate  dall'Area  3  del

Dipartimento Regionale Tecnico – Coordinamento Geni Civili dell'isola, che designano RUP dei lavori, con

facoltà di delega, il Responsabile del Servizio Genio Civile;

. Visto il D.Lgs. n. 81/08 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela della

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

. Vista la nota prot. n. 12052 del 29.01.2025 con la quale il Dirigente di questo Servizio ha richiesto al

Dipartimento Biomorf dell'Università degli Studi di Messina, nell’ambito di collaborazione istituzionale tra

Enti Pubblici, la disponibilità ad attivare una convenzione per l’attività di consulenza di Medico Competente

a favore del proprio ufficio;

. Vista la nota prot n. 22258 del 18.02.2025 con la quale il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

– Servizio di Messina per  l’affidamento oggetto della presente determina ha nominato, ai sensi dell'art. 15

del Codice, Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Consegnatario Funzionario Direttivo geom. Carmelo

Ruggeri;

. Vista la nota prot. n. 48525 dell’11.04.2025 con la quale, su richiesta di questo Servizio (nota prot. 22297

del  18.02.2025)  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  su  proposta  del  Dirigente

dell’Area 6 – Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi

di lavoro, ha autorizzato per l’attività di sorveglianza sanitaria di cui agli artt. 25, 35, 40 e 41 del D.Lgs.

81/2008, con imputazione sul capitolo 284764, la spesa di € 2.000,00 per l’esercizio finanziario 2025 e di €

1.500,00 per l’esercizio finanziario 2026;



.  Vista  la Convenzione tra il  Dipartimento Biomorf dell'Università degli  Studi di  Messina e la Regione

Siciliana – Dipartimento Regionale  Tecnico,  Ufficio  Regionale  del  Genio  Civile  di  Messina sottoscritta

rispettivamente in data 17.04.2025 e 28.04.2025;

.  Vista  la nota prot n. 141891 del 15.12.2025 con la quale il  Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio

Civile  –  Servizio  di  Messina,  in  sostituzione  del  geom.  Carmelo  Ruggeri  collocato  in  quiescenza,  ha

nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Consegnatario Funzionario Direttivo geom. Antonino

Martello;

.  Vista  la determina a contrarre e affidamento n. 997 del 15.12.2025 con la quale il  Dirigente di questo

Servizio ha affidato al Dipartimento Bioform dell’Università degli Studi di Messina – A.U.O. “G. Martino” il

servizio di  “Medico competente e di attività sorveglianza sanitaria” (CIG B9AE7BC0A) secondo quanto

previsto nella sopracitata Convenzione per l’importo di € 2.000,00 per l’anno 2025 e di € 1.500,00 per l’anno

2026;

. Visto il  D.R.A. n. 2510 del 18.12.2025 con il quale il Dirigente Responsabile Area 6 del D.R.T. per il

servizio di  “Medico competente e di attività sorveglianza sanitaria” in oggetto ha assunto impegno di spesa

per la somma complessiva di € 3.500,00 su cap. 284764 ripartito quanto ad  € 2.000,00 esercizio finanziario

2025 e quanto ad  € 1.500,00 esercizio finanziario 2026;

.  Visto  l’art.  1  della  sopracitata Convezione con la quale  il  Dipartimento Biomorf autorizza la Prof.ssa

Concettina  Fenga,  Ordinario  di  Medicina  del  Lavoro,  a  svolgere  l’attività  di  consulenza  per  “Medico

Competente”;

. Visto l’art. 2 della Convenzione con il quale vengono previsti i  corrispettivi richiesti per lo svolgimento

dell’attività di “Medico Competente”, e precisamente:

- Consulenza Medico Competente con giudizio di idoneità € 30,00/cadauna;

- Visita ergoftalmologica € 20,00/cadauna;

- Attività extra sanitaria (partecipazione riunione periodica, sopralluogo ecc.) € 1.000,00/anno;

. Visto l’art. 4 della Convenzione con cui viene fissata la durata dell’attività in anni 2  (due) a decorrere dalla

data di sottoscrizione della stessa e senza possibilità di tacito rinnovo fra le parti;

. Preso atto  che la Convenzione è stata sottoscritta dal Dirigente del Servizio Genio Civile di Messina in

data  28.04.2025  e  che  la  copertura  finanziaria  in  atto,  giusto  D.R.A.  n.  2510/2025,  è  estesa  sino  al

31.12.2026; 

. Vista  la fattura elettronica n.  D207E-3 del 28.01.2026  emessa dall’ Università degli Studi di Messina –

Dipartimento Bioform con sede in via Consolare Valeria, 1 – A.U.O. “G. Martino” Torre Biologica – 98125

Messina – Partita IVA 00724160833 – Codice Fiscale 80004070837 - dell’importo di € 30,00 (IVA esente)

per la prestazione di “Attività di consulenza in ambito Medicina del lavoro” espletata dal Rs Prof,ssa C.

Fenga nel corso dell’anno 2025;

. Accertata la regolarità previdenziale (I.N.P.S. - I.N.A.I.L.) dell'Università degli Studi di Messina  mediante

acquisizione del DURC  I.N.P.S. _47652615 del 01.10.2025 con validità al 29.01.2026;

. Ritenuto di dover provvedere al pagamento su citato in favore dell’Università degli Studi di Messina –

Dipartimento Bioform.

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

 DECRETA

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è

liquidato e autorizzato il pagamento della fattura n. D207E-3 del 28.01.2026 dell’importo di € 30,00 (IVA

esente) per la prestazione di “Attività di consulenza in ambito Medicina del lavoro” espletata dal Rs Prof,ssa

C. Fenga nel corso dell’anno 2025 giusto incarico conferito – CIG B9A4E7BC0A - da effettuarsi mediante

versamento di € 30,00 in favore  dell’Università degli Studi di Messina – Dipartimento Bioform - Partita IVA

00724160833 –  Codice Fiscale  80004070837 –  che  avverrà  con  modalità  52  presso  ….  omissis….  sul

seguente IBAN …. omissis…. a cui  si  farà  fronte con l’impegno n. 31/25 assunto sul  capitolo 284764



Esercizio Finanziario 2025 del Bilancio della Regione Siciliana – codice gestionale U.1.03.02.18.001 – con

D.R.A. Area 6/D.R.T. n. 2510 del 18.12.2025.

        Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12.08.2014 n. 21, così come sostituito dall’art. 98

comma 6 della legge regionale 07.05.2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet

della Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di

emissione e sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità

per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15.04.2021 n. 9.

 

                                                                              Il Dirigente del Servizio

                                                                             L'Ingegnere Capo 

                                                                           Santi Trovato

                                                                                                             Firma omessa ai sensi 

                                                                                                       dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993




